TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações.
CNPJ nº 00.336.701/0001-04 – NIRE nº 53300002231

Comitê de Auditoria Estatutário

1/2

ATA DA 421ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA STATUTÁRIO
(COAUD)

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 14h30, na

sala de videoconferência por intermédio da ferramenta Microsoft Teams, reuniram-se os

membros do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD. Mesa: o senhor Jerônimo José Cabral

Guedes, presidente, senhor Cleber Santiago e a senhora Paula Vicente da Silva. Secretários:

Mariza Soares Neves. Convocação: na forma do artigo 16 do Regimento Interno do Comitê de

Auditoria COAUD e do artigo 79 do Estatuto Social da Companhia. [1] Alinhamento de pauta

do COAUD: O Comitê de Auditoria (COAUD) iniciou a reunião alinhando a pauta do dia. [2]

Diretoria de Governança. [2.1] Gerência de Gestão Empresarial [2.1.1] Plano Estratégico

Institucional 2026-2030: Por meio de esclarecimentos prestados pelo Coordenador da

Gerência de Gestão Empresarial (GGE), senhor Eduardo Sasaki, este Comitê tomou

conhecimento da proposta do “Plano Estratégico Institucional 2026-2030”, onde destacou os

seguintes pontos: missão, visão, valores, objetivos estratégicos, objetivos e metas

estratégicas, iniciativas e ODS. O Plano Estratégico Institucional (PEI) 2026–2030, elaborado

no âmbito do processo administrativo nº TLB-PRO-2025/05272, que consolida as diretrizes,

objetivos e metas estratégicas para o próximo ciclo de planejamento da Telebras. O

documento reflete o alinhamento da estratégia corporativa às políticas públicas de

conectividade, transformação digital, soberania e sustentabilidade, reafirmando o

compromisso institucional com a eficiência, a inovação e a geração de valor público. Após a

aprovação, o PEI 2026–2030 servirá como referência para os desdobramentos em planos

diretores, relatórios de gestão e demais instrumentos de governança, assegurando a

integração e o acompanhamento sistemático de sua execução. Diante do exposto, este

Comitê entende que a proposta do PEI 2026/2023 está apta a seguir à deliberação do

Conselho de Administração. [2.2] Solicitação: Este comitê solicita que seja incluído no plano

de trabalho anual para 2026 deste COAUD o seguinte tema: Integrando boas práticas

ambientais, sociais e de governança (ESG). [3] Canal de Denúncia: Este Comitê, considerando

o disposto no Art. 10ª do Regimento Interno do COAUD, registra que entre os dias 13/11/2025

a 19/11/2025, não houve denúncias pelo canal a seguir:

https://www.telebras.com.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/comite-de-auditoria/.

Nada mais havendo a tratar, este COAUD deu por encerrada a reunião, sendo lavrada esta ata

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações.
CNPJ nº 00.336.701/0001-04 – NIRE nº 53300002231

Comitê de Auditoria Estatutário

2/2

que foi lida que, após aprovada, vai assinada pelos membros do COAUD e pelos Secretários

da reunião. Brasília, DF, 06 de novembro de 2025.

Jerônimo José Cabral Guedes

Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Cleber Santiago

Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

 Paula Vicente da Silva

Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Mariza Soares Neves

Secretária do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

		2025-12-08T19:34:12-0300